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Hindenburg- zwycięzca 

™ 

K więc tym razem, naprze-
fcór alarmującym horoskopom, 
Niemcy oszczędziły światu nie 
spodzianki: S4-letni łiindenbunr. 
wybrany na nowe siedmiolecie. 
pozostaje prezydentem Rzeszy. 

IStler odchodzi z kwitkiem- Z 
fcwirkiem, na którym figuruje je 
dnak imponująca liczba trzyna-
ttu z górą milionów głosów. 

Czy odchodzi, aby nie wró
cić? Czy potęga jego wytrzyma 
próbę klęski wyborczej? czy , 
też rozwieje się w nicość rów-j 
nie szybko, jak powstała? 

Czy, przegrawszy na drodze 
legalnej, Hitler nie zechce szu
kać odwetu w zamachach i zbrój 
nych awanturach? 

Wszelakie przewidywania [ 
byłyby przedwczesne. Pod ko
tłem niemieckiego faszyzmu pa
lą obok nacjonalistów — komu
niści; obok zbuntowanego pro-, 
letarjatu — zbuntowany kapitał: i 
obok usprawiedliwionych jak
kolwiek ślepo kierowanych uraz 
— żarłoczne apetyty i chorobli
we ambicje. 

Któż zdoła zesumować te 
wszystkie kontrasty i rozbież
ności? Te sprzeczne nienawiści 
i absurdalne nadzieje? 

To pewne, że, dopuściwszy do 
przeliczenia swych zastępów i 
znalazłszy się w,mniejszości, Hit 
ler utracił na zawsze swój naj
silniejszy atut: możność powoły 
wania się na to, że jest głosem 
całego narodu niemieckiego. 

Naród niemiecki dość znaczną 
większością wypowiedział się 
przeciw niema na rzecz Hinden 
ł w s a . 12 mili. więcej głosów, niż 

Stary, jeszcze przez BeWa i | przednio. Na nadwyżkę tę 
Liebktiechta zmontowany apa
rat wyborczy niemieckiej socjal 

To-platformie wspólnej ze św 
maszem z Akwinu. 

Okazuje się, że niema biegu
nów lak odległych, aby ich zbli 
żyć do siebie nie mogła należy
ta— interpretacja. 

Kula wymierzona w Luthera 
•te •godziła gen. Burhardt-Bukadtieoo 

wsiąść dr. Luther. 
Kula. skierowana przez zama

chowca do dra Luthra, wpadła do 
przedziału i utkwiła w oparciu ka
napy. Gdyby gen. Burhardt Bukac-
ki w chwili strzału stał, byłby nie
wątpliwie ugodzony kulą zamachów 
ca. 

BERLIN, 11.4. — TeL wł. — Ofia
ra zamachu rewolwerowego na pre
zesa Banku Rzeszy, dr. Luthra omal 
nie stał się także gen. Burhardt Bu-
kacki. 

Gen. Burhardt Bukacki znajdował 
się wówczas w jednym z przedzia
łów wagonu, do którego miał 

Minister Zaleski w Berlinie 
Oświadczenie o stosunku Polski do unji naddunajskie] 

BERLIN. 11.4. — Teł. wł. — 
W przejeździe do Genewy mini
ster Zaleski zatrzyma! się dzisiaj 
przez kilka godzin w Berlinie. 

Z dworca śląskiego, gdzie 
przybycia p. ministra oczekiwał 

Próbny lot polskiego ptatowca pasażerskiego w Warszawie 
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Hindenburg - prezydentem Niemiec 
na nowe siedmioleci* 

Zgodnie z przewidywaniami 
urzędowanie prezydenta Hinden 
burga zostało przedłużone wolą 
ludności o dalsza siedmioletnią 
kadencje. 

Wystarczy jednak 

. BERLIN. 11.4. — Ogłoszono 
'ostateczne wyniki wyborów z 
> zastrzeżeniem omyłek i błędów. 

Głosowało 36.491.694. 
Hindenburg otrzymał 19.359,642, 

porównać j Hitler 13,417,460. kandydat ko-
cyfry wyborów z przed cz:e- munis.tyczny Thalmann 3.706,388 
rech tygodni z niedzielnemi, by 
stwierdzić cienie wielkiego zwy 
ciestwa wyborczego. 

W wyborach niedzielnych 
Hitler zdołał uzyskać o orzeszło 

poi-
zło 

żyły się ntewątpliw« częściowo 
głosy komunistyczne (Thal 

Hindenburg otrzymał zatem 
przeszło milion głosów ponad 
absolutna większość. 

Udział wyborców w drugiem 
głosowaniu był słabszy o 3,2 
procent w porównaniu z pier-
wszem i wyniósł 83 procent u-
prawnionych do głosu. 

BERLIN, 11.4. Z ogólnych rezul
tatów wczorajszych wyborów wy
nika, że kandydatura Hindenburga 
zyskała w drugiem glosowaniu 53 
proc. ogólnej liczby oddanych gło
sów, czyli o 3,4 proc. więcej, niż w 

P. Briimng nadal kanclerzem 
ZgłoszoM i cofnięta dymisja 

mann notuje stratę miliona gło-
demokraoi nte zawiódł i p o k a - i , ^ ) a ca-jciowo nacjonali-
zał, że tam, gdzie chodzi o zwy 
cięstwa kartkowe, potrafi spro
stać swej dobrze zasłużonej 
sławie. I nie zawiodła też ambo 
na katolicka. 

Sojusz socjalistów niemiec
kich z niemieckimi katolikami, 
zawiązany pod egidą pruskiego 
marszałka, osiągnąwszy zwycię 
stwo. zyskał sankcję faktu i nie 
wątpliwie obu sojuszników po
prowadzi nadał drogą utrwalo
nej współpracy. 

Karol Marks, w rękach n Je
nieckiego robotnika i drobno-
maeszczanina, utracił wiele ze 
swej dawnej rewolucyjnej czer
wieni i niepostrzeżenie staje na 

stów. których kandydat Diister 
berg nic stanął do finałowej roz 
grywki. 

Dzięki takiemu rozłożeniu sił 
Hitler otrzymał 13 i pół milio
na głosów, czyli zmniejszył dy 
stans dzielący go od Hinden-
burga z 7 j pół do 6-ciu milio
nów. 

Wynik wyborów obrazuje po 
niższa depesza: 

BERLIN. 11.4. — Tel. wl. — 
i Hindenburg przyjął dziś przed 
i południem kanclerza Bruninga. 
' który złożył mu formalną dymi 
sję całego gabinetu. Prezydent 
Rzeszy zawezwał kanclerza do 
zaniechania naśladownictwa 
z-wyczajów dernokratycznych re
publik zachodnio - europejskich 
i do cofnięcia dymisji, iako rze
czowo bezprzedmiotowej, cze
mu Bruning uczynił zadość. 

Tern samem pogłoski o rekon 
strukcji gabinetu Rzeszy, które 

kursowały dzisiai w kołach po
litycznych. okazały sie przed
wczesne. 

Kanclerz widocznie zdecydo
wany iest czekać na wynik w y 
borów pruskich w dniu 24 b. m. 
zanim cokolwiek orzedsięwez-
mie w sprawie rekonstrukcji ga 
binetu. Jest to dowodem, jak 
decydujące znaczenie ma wynik 
wyborów pruskich, również w 
odniesieniu do rozwoju wypad
ków politycznych w Rzeszy. 

(My.) 

poprzedniem głosowaniu. 
Hiller zdobył ogółem 36,S proc. 

głosów, czyli o 6,7 proc. głosów 
więcej. 

Kandydat komunistów Thalmann 
stracił 3 proc. głosów, osiągając tyl 
ko 10.2 proc. ogólnej liczby odda
nych głosów. 

Podczas wczorajszych wyborów 
frekwencja wynosiła 83 proc, czyii 
była o 3 proc. mniejsza, niż w mar
cu b. r. 

BERLIN, 11.4. Prezyderrt Hinden
burg ogłosił dziś proklamację do 
teałego narodu niemieckiego, w któ
rej stwierdza, że, wierny swej 
•przysiędze, urząd swój będzie pia
stować z mocną wolą przyczynienia 
sie do utrzymania wolności i rów
nouprawnienia na zewnątrz oraz je
dności i rozwoju na wewnątrz. 

Proklamacja nawołuje następne 
wszystkich wyborców, niezależnie 
od tego, czy oddali głosy na jego 
kandydaturę czy nie, do stworze
nia jednolitego frontu i apeluje do 
współpracy całego narodu. Zespole
nie wszystkich sił narodu jest nie
zbędne, aby opanować obecną sy
tuację. Jedynie pewnie stojące *w 
zwartym szeregu Niemcy będą dość 
silne na to, aby być panami swoich 
losów. 

poseł dr. Wysocki, udano się sa
mochodami do poselstwa polskie 
go , 

O godz. 14-ej minister Zaleski 
przyjął czynnych w Berlinie ko
respondentów »prasy polskiej. 
Konferencja trwała kilkadziesiąt 
minut i poświęcona była głównie 
problemowi uzdrowienia gospo
darki państw naddunajskich. 

Kierownik polskiej polityki za
granicznej podkreślił z naci
skiem, że w rokowaniach o po
moc gospodarczą dla państw nad 
dtinajskich interesy polskie są za 
bezpieczone. 

Polska nic jest w stanic zrezy 
Knować bez odpowiedniej rekom 
pensaty z klauzuli najwyższego 
uprzywilejowania, z której ko
rzysta w obrocie handlowym ze 
wspomnianemi państwami. Wy
nika z tego, że stanowisko pol
skie w odniesieniu do dyskuto
wanego planu siłą rzeczy od
mienne być musi od stanowiska 
wielkich mocarstw, śpieszących 
z pomocą. 

Polska mano przeżywanego 
wraz z całym sj^iarcan kryzysu 
nie znajduje się w sytuacji, w k!tó 
rej potrzebowałaby pomocy ana
logicznej, jak państwa naddunaj-
skie. 

Przekraczałoby to jednakże na 
sze imożBwości, gdybyśmy mieli 
się przyłączyć d» akcji5 pomocy i 
irczostiiilczyć iw niej na równi z 
iwioifcieiiii mocarstwami'np. w for 
mic zrzeczenia się •fclatrztrti naj
większego uprzy w i lejowania. 

Powyższe stanowisko rządu pol 
skiego podyktowane n-ajżywotndej 
szenti interesami kraju znajduje 
zresztą należyte zirozwmictw.wfci 
kieli mocarstw. 

Bezpośrednio po rozmowie z 
dziennikarzami mjrusje"" Zaleski 
opuścił gmach poselstwa, udając 
s>ic na diworzec uiiihafcki, skąd od 
jechał do Genewy o godzinie 14 
minut. 41. (My). 

Nawrócenie Stanów Zjednoczonych 
od rozbrojenia morskiego do obrony na ladzie 

Sdnebd 
wyjechał do Geaewy 

sie obradami 
wyfechal do Oe-

•ewjr •acrriiik wydziale wscbodŁezo 
•ta. cpr. zacr, u T. SchaetzeL 

> • 

GENEWA. 11.4. — TeL wł. — Po 
manifestacji na cześć ś. p. min. So
kala, Henderson wygłosił 20-minuio 
we przemówienie, którem otworzył 
właściwe obrady komisji generalnej 
po przerwie świątecznej. 

Przemówienie Hendersona miało 
charakter zupełnie spokojny, uczy
niło jednak na obecnych wrażenie 
zupełnie nacisku, aby prace dopro
wadziły do pozytywnego rezultatu. 

Pierwszy w dyskusji zabrał głos 

Rokowania odłożone bez terminu 
sit & 

SZANGHAJ. 11.4. — Konfe
rencja chińsko - japońska zosta
ła odłożona bezterminowo. 

Agencja Reutera dowiaduje 
się. że z inicjatywą przerwania 
obrad wystąpiła delegacja chin 
ska, która miała 

Pierwszy dziel uMk! 
HELSINGPORS. 11.4. W pierw

szym dniu działalności monopolu al-
Wwlowego obroty jego w całym 
krają wynosiły 22 nrfljooów huk. 

że rokowania prowadzone w 
ten sposób, należy uważać za 
zbvt błahe. 

Delegaci chińscy oświadczyli, 
że pragną przedewszystkiem 
przedstawić sprawę raz jeszcze 

oświadczyć, Lidze Narodów. 
M M I M B J TOKIO. 11.4. — Wobec polep 

szania sję sytuacji w Szanghaju 
minister marynarki postanowił 
odwołać stamtąd oddziały strzel 
ców morskich. Pierwszy z 
tych oddziałów opuści Szanghaj 
dziś. 

TOKJO. 11.4 Z Charbinu do-

przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych ambasador Gibson. 

Podkreślił on, że delegacja amery 
kańska zbadała wszystkie wniesio
ne dotychczas na konferencję roz
brojeniową propozycje. Wszystkie 
one za instynktowną poprostu pod
stawę przyjęły dążenie do znalezie
nia sposobu, który pozwoli na takie 
ograniczenie zbrojeń, któreby nie 
naraziło bezpieczeństwa poszczegól 
nych państw. 

Przyznaje on, że opinia publiczna 
w Ameryce przez dłuższy czas nie 
sympatyzowała zbytnio z tym punk 

I tern widzenia, gdyż Ameryka aa 
skutek swego położenia geograficz
nego nie ma obaw co do swojego 

'bezpieczeństwa. Obawy ze strony 
i poszczególnych państw w tym kie
runku wynikają z tego, że całe na
rody posiadają wątpliwości, czy bę
dą się mogły oprzeć inwazji nie
przyjacielskiej. 

Ambasador Gibson przedstawił 
następujący projekt rezolucji: 

Zważywazy. *e wzystkie państwa 
świata moją te same sloszne obawy, cc 
do obrony swćfo terytorium i swejej 
ludności. 

i* wide państw ma obecnie uczucie, 

Największym popytem cieszyły się 
wódki, whiłky i LaiKze koniaki 

W Heisincfonie i irmycb więk
szych środowiskach przed sklepami 
monopolowemj tworzyły się długie 
ętOĘŚó. 

Pozatem jednak pierwszy dzień 
fctzprohibicyiay niaął w całym kra 
fe zapełnię spokojnie, a raczej pod 
anaiiem stacnaoi i powweetaeco 
kryzysu eotówkoweco 

noszą, że gen. Tinc-Czao, do
wódca wojak opozycyjnych i o-
dhotaków, zwerbowanych w ce
lu obalenia nowego rządu man
dżurskiego, zamordowany został 
w lian przez 9wych oficerów. 
Sciągnai on na aebe niezadowo
lenie podwładnych z powodu nie 

że są narażone na groźbę agresji ze 
strony swoich sąsiadów, 

że ta obawa agresji iest w pierwszym 
rzędzie spowodowana i zwiększona 
przez istnienie gatunków broni, które 
mogą zniweczyć prace obrony liarwlo 
wej takie, jak np. fortyfikacje, to jest 
gatunków broni, dających wyższość a-
takowi w stosunku do obrony, 

że ustanowienie stałej wyższości o-
brony w stosunku do ataku mogłoby 
Zwiększyć we wszystkich narodach tych 
państw uczucie bezpieczeństwa, — 

komisja generalna jest zdania, źe 
zniesieni* broni agresywnych stanowiło 
by pierwszy i zasadniczy warunek nie-
tylko redukcji zbrojeń, lecz wprowa
dzenia bezpieczeństwa i ustala, że na
stępujące gatunki broni posiadają szcze 
golną wartość agresywną przeciwko o-
bronie lądowej: czołgi, artyleria lądowa, 
gai — winny wiec być zniesione. 

Jednocześnie komisła generałna wzy 
wa komisję lądową do ustalenia i do 
przedłożenia komisji generalnej planu 
zniesienia czołgów i artyterji lądowej 
o kalibrze wyższym, niż 155 mm. i za
kazu używania gazów w wojnie — 

i ustala zasadę, by państwa zobowią
zały się nie używać w czasie wojny wy 
żel wymienionych broni. 

Mowę ambasadora Gibsona nale
ży uważać za pewnego rodzaju 

Prywatna podróż b. sen. Jewelowsky'ego 

punkt zwrotny w stanowisku Sta
nów Zjednoczonych Am. Póln. na 
korzyść teorji bezpieczeństwa. 

Zwróciło przytem uwagę, że w 
mowie swej ambasador GŁgson me 
poruszył sprawy rozbrojenia mor
skiego, a wszystkie jego propozycje 
dotyczą wyłącznie obrony na lą
dzie. 

Statut graniczny 
polsko-sowiecki 

MOSKWA, 11.4. W komisariacie 
ludowym spraw zagranicznych w 
Moskwie podpisana została pomię
dzy Polską a Z. S. R. R. umowa, nor 
mująca stosunki prawne na granicy 
polsko-sowieckiej. 

Ze strony sowieckiej umowę pod 
pisali: pp. Stomoniakow i Rajwid. 

Ze strony polskiej pełnomocnik 
dr. Rasiński. Umowa podlega raty
fikacji. 

Pertraktacje zakończyły sic wy
daniem powyższego wspólnego ko
munikatu. 

Umowa powyższa sianowi żale* 
galizowanie prac komisji delimita-
cyjnej. Stwarza ona obustronny o-
bowiązek konserwacji znaków gra< 
nicznych, reguluje sprawy przecho
dzenia granicy przez osoby urzędo
we, przewiduje szereg ułatwień wj 
sprawach wodnych w pasie grani-
cznym (tamy, szluzy, melioracje wo 
dne i t. d.) oraz w sprawach rybo
łóstwa na wodach granicznych. Po
nadto umowa przewiduje sprawy 
łowiectwa, m. in. ochronę bobra. 

Szantaż na Lindberghu trwa 
pomimo wpłacenia 50.000 dolaiów 

Na temat przyjazdu do Warsza
wy b. senatora w. m. Gdańska, p. 
Jewekwskyego z kilkoma kupca
mi gdańskimi, prasa gdańska zamie
ściła notatkę, z której wynika, że 
kupców gdańskich oczekiwano w 
Warszawie, gdzie mieli oni prowa
dzić pertraktacje w ministerstwie 

.skarbu oraz w min. przemysłu i 
dość — K * zoawiłam — wrogiego handlu na temat polubownego za-
s t a m w t t a wobec Japonji. 'łagodzenia celneco s;x>ru oolsko-

• Warszaw* 
gdańskiego. 

Jak podaje agencja „Iskra" pogło
ski te są nieścisłe. Nikt na przyjazd 
gdańszczan w Warszawie nie ocze
kiwał, żadnych też pertraktacyj na 
temat polubownego załagodzenia 
celnego sporu nie było. O ile b. sen. 
Jewelowsky 1 towarzyszący mu 
panowie byłi rzeczywiście w War
szawie — to w charakterze najzu
pełniej prywatnym. 

LONDYN, 11. 4. Do Londynu 
nadeszły potwierdzenia, że Lind 
bergh faktycznie dokonał wpla 
ty 50.000 dolarów.. 

Wyplata tych pieniędzy na
stąpić miała osobiście przez 
Lindbergha w dniu 2 kwietnia w 
domku wioślarskim na wyspie 
Crty Island, dokąd Lindbergh po 
leciał na swym aeroplanie. 

Uprowadziciele dziecka badać 
mieli każdy banknot oddzielnie, 
czy jest prawdziwy. Następnie 
umówione zostało, że Lindbergh 
przeleci nad wyspą Marta Vine 
yard blisko wybrzeża stanu Mas 
sachusetts i przez zrzucenie kart 
ki z aeroplanu wskaże miejsce, 
gdzie dziecko mogłoby być zwró 
cone żaglówce Lindbergha. 

Pierwsza próba tego kontaktu 
r.ie udaJa się z powodu złej po
gody. Przy drugiej próbie prze 
stępcy zniechęceni być mieli o-
becnością policji i dziecka nic 
zwrócMi, mimo iż 50.000 dola
rów ma być hii w ich Dosiada
niu. 

Fakt ten wywołuje w Amery
ce wielkie poruszenie. 

Wobec tego Lindbergh po u-
pływie pewnego czasu podał po 
licji rrumery banknotów, wręczo 
nych jako okup. Numery te są 
przez amerykański Urząd Skar
bowy podane do wiadomości 
banków. 

LONDYN. 11. 4. Wobec ujaw 
pienia przez Lindbergha wszyst 
kich numerów banknotów, jaki
mi wpłacił 50.000 dolarów jako 
okup za dziecko i obwieszczenia 
policyjnego co do informowania 
władz o osobach zmieniających 
te banknoty, uprowadziciele 
dziecka zawiadomić mieli Lind
bergha, że gotowi są zwrócić 
dziecko, jeżeli Lindbergh £amic 
ni wpłacone banknoty na inne 

NEW YORK. 11. 4. Dziennikf 
nowojorskie z „Daily News" na 
czele wyznaczyły nagrodę pie
niężną za informację, dzięki któ 
rej Lindbergh odzyskałby swoje 
dziecko do dnia 10-go maja. Na 
groda wynosi 50.000 dolarów. 
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GENEWA, 11.4. Na reoe prze-
ąroctojczącego konferencji rozbro-
teoiowej Heodetsoca wpłynej me 
morjał podpisany przez duobo-
ł ieAsiwo prawosłanTie z Ukrai
ny sowieckiej, który stwierdza. 
to rzajd sowiecki, prowadząc za
ciętą wa*e przccł»*a> resigii, u-
s iuje zaszczepić kidoośct Ukrai
ny nienawiść do państw europej
skich i przygotować rudnotó 

dowolny przeciwko Europie 
zachodniej. 

Memoriał wylicza dokładnie 
roamase fonny prześladowania 
rełteJi oraz metody sowieckie do
tyczące rf 

wychowania militarnego ? 
*• młodzieży. 

Jednocześnie memorJał zaw lera 
fisie nazwisk duchownych pra
wosławnych, wysłanych przez 
ptadze sowieckie 

TUI roboty przymusowe. 
' Zwłczanie refigji przybrało 
na Ukrainie niebywałe formy. W 
pewnej miejscowości w- Kijow-
ezczyźoie bezbożnicy celowo 

rozsadza lód podczas śwkta 
Jordana 

wskutek czego procesja * k s t '" 
dżem n a czefe o mało ote mone-
ła. 

Memoriał kończy sie ape.err. 
ob opiijł europejskiej. aby rte u-
faro sowieckim propozycjom roz 
brołeoiow-ym, gdyż 

Sowiety nie chcą pokoju, 
łecz wojny oraz z n i s z c z * * ca
łej cywilizacji earopeistoej 1 
chrzefcijańsTwa. {AR.). 

Zaborcza ręka H Hera 
Oąn P« t t n i i polskli 

Skazanie W. Dyba 'ńskiego 
u fałuiwt itmarla w pracesli tjmershfego 

PARYŻ, 11.4. HHkr w rozmo
wie z przedstawicielem dzienni
ka „Parts Midi" oświadczył, że 
walka o staowiska prezydenta 
Rzeszy niemieckiej nie Jest by
najmniej celem jego partji, lecz 
jedynie etapem. 

Niemcy przed ^pływem roku 
rozerwą Traktat Wersalski I 
plan Younga. będą się domagały 
Siąska, Pomorza, Kłajpedy, 
Gdańska i innych utraconych 
prowincyj. 

Na zapytanie korespondenta 
francuskiego: „Czy również — 1 
Alzacji z Lotaryngią?" odpo
wiada Hitler: „Dlaczegóżby 
nie?" 

Hitler zaznaczył w dalszym 
ciągu, i e ponowne uzbrojen'e 
Niemiec nię będzie przedstawia
ło większych trudności, ponie
waż „przemysł jest po jego stro
nie, a banki będą zracjonalizo
wane", 

Sensacyjna sprawa Włodzknit' 
rza Dybczyńskiezo, oskarżonego o 
złożenie pod przysięgą świadomie 
fałszywych zeznań w głośnym pro 
cesie b. gen. Żymierskiego, znalazła 
wczoraj epilog w pierwszej instan
cji sądowej. 

W Sądzie Grodzkim 12 okręgu 
(Trębacka 1) w Warszawie o godz. 
3 pop. sędzia M. Dietrich ogłosił 
wczoraj wyrok, mocą którego Dyb-
czyński uznany został winnym za
rzuconego mu przestępstwa i ska
zany na 3 miesiące więzienia, z u-
morzeniem kary na mocy amnestii. 

100.000 pracowników w zjednoczonej organizacji 
Uchwały kongresu dwu połączonych stowarzyszeń 

Odbył sie w dn. 10 b~. m. w War
szawie kongres zjednoczeniowy 
Ceotrałnei organizacji związków za 
wodowvch pracownfkcw trmysło-
wych Polskiej Konfederacji pracow 
ników umysłowych. 

Kongres zaszczyciH swą obecno
ścią: p. wicepremier Zawadzki, mi 

Now: matactwa Kreugera 
lirle pełfakl pod iefen zastaw 

Kreuger otrzymał poiy-SZTOKHOLM, 11.4. — W awią-
zka z piąikowera posiedzeniem za
rządu wielkiej instytucji finansowej 
Ska'.4::ivs'rt K-s: : A. 3 . wyszło 
aa jaw nowe oszustwo Kreugera. 
które wywołało w szwedzkich ko
łach finansowych wielkie wraże-
nie-Amerykanskte nrzeds.ębiorstwo 
zapałczane Uiterflatiorjal Match 
Company, należące do koncernu 
Kreugera. otrzymało obligacje skar 
bu niemieckiego na sunie 

50 milionów dolarów. 
jako depozyt; pod zastaw tych de 

» • . 

- » c-c 

pozytów 
czkę. 

W lecie ubiegłego roku Kreuger 
polecił obligacje te 

przesłać do SzwecJ 
i zdeponował je w Skandinavrska 
Kredit A. B., uzyskując znów poty-
czke w wysokości 40 proc. warto
ści oblizacyj. 

Kierownictwo Skandinaviska A. 
B. twierdzi, że nic nie wiedziało, 
iż obligacje te były już raz zasta
wione w Ameryce i udzieliło Kreu 
gerowi pożyczki w dobrej wierze, 
iż jest ona należycie zabezpieczo
na. 

Piatiletka niszczenia religii 
Kat'$k bezbożników N szkoły I ujczydcll 

RYGA 11.4. — Przewodniczący 
związku wojujących bezbożnrków 
Jarosławski wygłosił na zjeździe 
nanczyciełi sowieckich w Moskwie 
przemówienie o pięcioletnim planie 
zwalczania religfi. 

Jarosławski oświadczył, że nau 
czyciele szkół powszechnych w 
swej masie ulegają jeszcze wpły
wom religijnym 1 te kampania prze 
ciwreligijna w szkołach I na wsi 
aie jest należycie prowadzona. 

Wszysrtoe wyznania religijne są 
ostoją kapitalizmu i muszą być za 
wszelką cenę wykorzenione. Wal 
ka przeciwko reKoi powinna być! 

nłzrau nad rellgją. Wszystkie Swlą 
tynie i urządzenia kościelne powin 
ny należeć do historii przeszłości 
Rosji, jako przedmioty muzealne. 

luster pracy 1 opieki społecznej Hu
bicki, dyrektor departamentu Ula-
nowski, oraz przedstawiciele po
krewnych organizacji pracowni
czych. 

Kongres zagaił prezes Polskiej 
Konfederacji p. Minkowski, kreśląc 
szkic historyczny ruchu zawodo
wego pracowników umysłowych 
w Polsce. 

Omawiając przyszłą prace no
wej Centrali, prezes Minkowski za
znaczył, że zmierzać ona będzie w 
kierunku: rozszerzenia ustawodaw
stwa społecznego 1 ubezpieczeń 
społecznych, dalszej konsolidacji 
świata pracy, skierowania działal
ności związków zawodowych w 
kierunku twórczym na.terenie go
spodarczym 1 kulturalnym: tworze
nie spółdzielczych warsztatów pra
cy. kas oszczędności, domów wy
poczynkowych. placówek kultural
nych i Ł p. 

Wreszcie najusilniejsza praca 
skierowana będzie w kierunku u-
zyskania należnej reprezentacji za
wodowej w postaci Izb pracy. 

Po wyborze prezydium, w któ-
rem zasiedli: p. Minkowski. pos. 
Dabjiew.cz, sen. Mora-Brzezióski, 
p. Leśniewski I łnni, rozpoczęły się 
przemówienia powitalne. 

W imieniu Tządu zabrał głos p. 
wicepremier Zawadzki, który m. 
in. oświadczył. 

Zadania > obowiązki materialne, or-
ganizacyj pracowniczych mon ile wy
dawać proste: je strony obywatela — 
to obowiązek poniesienia ofiar na rzecz 

airiymania odporności państwa wobec 
kryzysu; » strony państwa — obawia 
zet ochrony bytu obywatela i sprawie
dliwego rozkładu tych ofiar i ciężarów, 
Ale obok, a mole ponad te zadania ma
terialne ciąży rta nas obowiązek mo
ralny — stworzenia w sobie siły prze
trwania. 

Przekonany testem, że w tyra szer
szym zespole uczynicie panowie wszy
stkie wysiłki, aby ze swej strony dopo
móc do rozwiązania tych zagadnień, 
I niezależnie od mogących zachodzić 
różnic zdań na metody postępowania t 
konsekwencje tych czy Innych kroków, 
dążyć bodziecie do rozwiązania Ich w 
duchu potrzeb całości społeczeństwa 1 
wielkości i potęgi państwa. 

W tem glebokiem przekonaniu, ży
czę powstającej unii w imieniu rządu 
najpomyślniejszego rozwoju. 

Po dalszych przemówieniach po
witalnych przedstawicieli zaprzy
jaźnionych orgatńzacyh sekretarz 
nowopowstającej Nnji związków 
zawodowych pracowników umyslo 
wych p. Gacki, odczytał uchwałę 
połączeniową i deklarację pracow 
niczą. 

Najważniejsze wytyczne tej de-
klaracji streszczają się w następu
jących punktach: 

Pierwszy kongres Unji związ
ków zawodowych pracowników u-
mysłowych przyjmuje następujące 
naczelne zasady: 

1) Ruch zawodowych pracowni
ków umysłowych jest rzecznikiem 
społecznego l duchowego postępu 
w Polsce. Celem jego — uspołecz 
nione państwo polskie, jako reali
zacja ideałów i potrzeb Polski pra 

W motywacji ustnych Są3 
stwierdził, że dowody winy znalazł 
w następujących danych: 

Oskarżony w wyjaśnieniach 
swych popadł w szereg rażących 
sprzeczności, podobnie jak podaj 
wiele okoliczności inaczej niż gen, 
Żymierski. Sąd nie dał wiary ze* 
znanlóm świadka Saksona, oraz ze
znaniom świadka Adolfa Poplaw* 
skiego, którego najwidoczniej pa
mięć zawiodła. 

Dalej Sąd przyjął, że wbrew 
swym. twierdzeniom, Dybczyński 
nie mógł gen. Żymierskiemu poży
czyć 7.000 zł., gdyż w tym samyrrj 
czasie, zwracając się do Państwo* 
wego Bankn Rolnego o prolongatę 
kredytu 5.000 zł., w podaniu swetn 
ręczył „słowem oficerskiem", im 
jest w położeniu krytycznem 1 pła
cić nie może. Z drugiej strony sąd 
uznał, że gen. Żymierski w danym 
okresie nie potrzebował uciekać się 
do pomocy pieniężnej Dybczyńskte-

cującej. Środkiem działania — or 
ganizacja zawodowa, niezależna 
politycznie, zdolna do podjęcia sa-'go. 
modzielnych zadań w gospodarce I Co do pokwitowania 
narodowej, 

2) Ruch zawodowy pracowni
ków umysłowych jest świadom 
sprzeczności obecnego ustroju spo
łecznego i nierówności, która ten 
ustrój powoduje, walczy o jego re
formę. 

Rozwojowi nowych form gospo
darczych towarzyszyć musi analo
giczna przemiana ustroju politycz
nego: do decydowania o losach 
państwa obok reprezentacji bezpo
średniej powołana być wmna rów
nież reprezentacja społeczeństwa 
zorganizowanego w związki za
wodowe, oraz w instytucje samo
rządu gospodarczego. 

3) Ruch pracowników umysło
wych poczuwa się do jedności z 
całą klasą pracującą. 

4) Ruch pracowników umysło
wych uznaje zasadę Masowości 
i uznaje walkę klasową jako jedną 
z dróg, prowadzącą do wyrówna
nia różnic społecznych, do których 
stałego regulowania powołane są 
przedewszystkiem związki zawodo 
we. 

. wystawio
nego przez Żymierskiego na bilecie 
wizytowym, Sąd, zgodnie z orze
czeniem biegłych, stwierdził, ża 
nie można ustalić, czy był on pisany, 
tjTn samym ołówkiem, jakfcm pisa
ne były inne papiery w okresie gdy 
Żymierski siedział już w więzieniu^ 

Niemniej Sad ustalił, że pokwito-i 
wanie to pisane jest takim samym 
ołówkiem i na bilecie wizytowym 
takiej samej serju co posiadano 
przez Żymierskiego później. Zwa
żywszy zaś. że Żymierski tłuma
czy podanie na kwicie późniejszej 
daty — chęcią niepowiększania o-
kresu procentów, zaś, odwrotnie, 
Dybczyński podał, że dług był ho
norowy 1 bezprocentowy. Sąd uznał 
za dowiedzione, iż kwit jest fikcyj» 
ny i Dybczyński sumy 7.000 zł. Ży* 
miersklemu, wbrew swemu zezna
niu, me pożyczał. 

Od wyroku skazującego, obrońcy 
Dybczyńskiego adwokaci M. Ettin-
ger i M. Goldstein zapowiedzieli a-
pelacje. 

Rzecznik oskarżenia, prok. Siero
szewski wyrok" przyjajł. 

Afera Ziemkiewicza 
zatacza coraz szersze k re« i 

Nieswykle sensacyjna atera Romual
da Zie-mkiewicła Jest w dalszym oiągu 
szczegółowo badana przez policje. ' 

Ziejntóewicz Jest synem zecera. Moie 
on się wylegitymować z ukończenia 6 

Pełna tabela wczorajszego ciągnienia Loterji Państwowej 
Premie po zł. 5.000 na n-ry: 719 

38482 57S73 59943 138697. 
EJOt zŁ na nr. 122348. 
3iM0 zł. na nr. 118746. 
2-000 zł. aa n-ry: 20396 28235 

33660 34944 36062 41121 44354 
53637 58043 72613 74597 84007 

prowadzona z całą bezwzględno- i ?1632^ ,°«033 98783^ 102295 127235 
Ścią. 

Plan wykorzenienia 1 zniszcze
nia religji w Sowietach został opra 
cowany na następne 5 lat w ten 
sposób, że urzeczywistnienie dru
giego pięcioletniego planu gospo
darczego oznaczać będzie jednoczę 
śnie całkowite zwycięstwo komu-

3S8 453 572 826 39060 143 542 54 828 
925 37 

40149 99 561 632 841 41043 121 32 53 
243 91 312 402 659 42070 127 228 573 
692 712 929 43354 444 75 865 69 44104 
25 26 34 402 11 26 578 654 70 708 819 
45198 418 73 87 719 80 862 46053 69 322 
73 426 U 626 43 47026 83 110 229 99 
306 409 39 78 502 716 34 875 920 22 48 

132132 132504 134583 145544 149895. 93 48104 05 409 15 606 36 706 27 842 94 
1.000 zL na n-ry: 925 4618 5976 i 930 49022 681 860 984 

6144 13754 14754 21660 27457 27791 50029 75 76 271 365 99 435 657 715 
29399 37760 40757 41543 45036 823 « 4 51103 05 386 557 746 52043 107 
47950 48332 55417 56744 58574 2 « 333 419 48 614 53023 152 789 823 

Spoko] u W.$!e 
w tfcncna Bogu 

Wista pod Warszawą opada. Kol 
minacja minęła wczoraj przy 4 m. 
47 ctm. 

Sytuacje ocenia sie spokojnie na 
całej Wille. 

Natomiast na Bum sytuacja Jest 
doić niepomyślna. 

Pod Brokiem wody wystąpiły. 
zalewając szereg niżej położonych 
w s i Wedle otrzymanych wiado
mości zalane zostały: Khikowa, Bo 
Towne, KieHuew, Morzyczyn, Glad-
kowice i WBczogęby. 

GIEŁDA 
OrtLD4 WARSZAWSKA 

z dala ll-SP U 
Wariatr I ławłzT 

Dal SUB. Zjeda *J0r Bełcta 124A5; 
Odaask 17435: IMaadU 361.18; IM-
dra 33.90: Nowy Jork 8J03: Nowy 
Jork (kabel) 8.908: Paryż 35.15; Pra
ca 26.37 — 26.36: Szwajcaria 17360. 

7 arocoM. alabCzacytoa 56.00 — 
MM — 5SJ7 (w proc.): 4 proc. pot. li 
wettreriaa miewa 93X0; 4 proc. por. 
i=»e<-,.;.-» M* - v'l: 4 proc. 
aaawtw. pot. praa^nra dolar. 49J» — 
48.75 — 4MS-, t aroe. koBwerarloa 
XX: t arec ao*. talarowa, 6DJS -
5f AW - «U0 fw arocJ: 8 proc U Z. 
Baaka Gospod. Kral MJM (a. 161*8); 
» prac. cM*. Baafea Ooapod. Kraj. 
MM W. HlMr. 7 w o c U r Baaka 
9 S 5 ° ^ , B * * r * ( w foc-): 1 Proc 
aMc. Baafca Ootaod. Krat SŁ23 (w 
• n a ) ; % n t L Z Ear>: p ; - » f ' 
MJOO fl«l«>; 7 proc L Z. Baata Pol 
aeto 8Ł25 «w ałcejs t arac U Z 
ziea. doUr. 5400 (v proc); 4 1 aół 
aras. U Z. slaaaanc 40i» - aut ; 4 1 
pól aroc L. Z. Wanzawy 47*,; | 

rc L Z . Warszawy i i * ) : t ©,«. 
Z. (aas* « TS-aOjm-aajS; 10 

aroc BL aiadUc WOP: • aroc oHaz. 

59507 68520 70813 75249 77805 
82071 82320 84083 87758 91027 
94377 98766 102405 103160 112278 
1173W 123581 129344 133855 136451 
137494 144753 146881 148456 153650 
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Po 500 zŁ 479 1101 4977 7493 
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112570 114885 115588 116807 118411 
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Sfa«vfcf DO 250 zL 
13 131 84 215 329 415 26 51 503 790 

1059 71 242 95 366 410 713 43 803 3005 
38 286 392 84 804 607 23 27 83 717 873 
973 3058 194 215 319 411 12 50 697 867 
60 84 4101 31 61 91 305 545 50 658 66 
776 830 970 5103 449 61 71 544 784 92 
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10020 66 104 70 268 325 47 436 61 
505 629 996 11093 208 319 401 647 80 
83 837 910 20 12018 143 683 726 822 
M128 46 354 879 909 14006 384 314 532 
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46 815 998 19544 683 734 804 957 97 
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433 929 22109 76 213 36 452 23236 656 
J; *v5 '/i 24Y/J W 145 6% *! 307 11 62 
417 48 6*8 25622 708 62 26004 547 69 
607 35 69 93 953 83 27044 182 515 931 
91 280(8 415 41 89 520 674 834 29069 
161 508 20 645 69 72 706 38 63 66 826 

30010 196 256 70 415 33 38 73 83 
838 87 601 9 91 743 WO 926 86 31044 67 
203 95 881 749 849 59 33025 116 388 403 
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M117 216 18 51 814 601 50 77 600 35300 
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54051 98 164 430 505 16 38 55073 300 
02 414 630 45 68 797 945 56209 70 500 
83 89 732 57134 57 600 758 881 84 915 
58034 166 249 682 958 99 59338 48 523 
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831 61278 390 542 73 736 62071 102 23 
336694598932368S0 713 57838S6 
943 63367 64013 299 350 70 95 488 603 
831 66090 212 99339654556069639 
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74033 404279395 562 7960455 765 
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896 979. 
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470 89 643 93 781 834 76 902 83085 357 
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84165 88 404 45 85 606 928 69 85086 351 
87 427 747 854 72 950 86255 60 76 436 
608 20 749 806 81 944 87004 81 582 7S9 
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90005 84 116 245 46 71 377 634 803 39 
86 91834 987 92202 526 646 62 76 871 
75 91 935 67 93316 66 642 44 906 94150 
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14 818 22 24 53 96323 77 473 97 076 108 
314 421 26 517 706 25 880 98000 6 31 227 
480 611 739 90 99006 159 298 356 570 
82 871. 
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75 661 717 64 129066 223 32 36 60 394 
497 646 60 968 68 

130049 2M 307 494 530 617 740 131021 
438 90 873 95 642 71 903 132517 28 
•91 1W165 294 S47 134389 803 96 941 
56 Unit 426 606 39 42 P6 604 767 

136149 87 263 345 449 932 137376 454 
733 821 28 138066 400 35 55 60 88 
741 139059 183 673 810 36 74 908 27 

140138 253 323 77 94 461 646 83 
141228 82 518 645 66 96 142056 91 
190 99 235 476 907 143040 415 736 964 
144052 81 239 439 49 628 850 145109 
S2 226 410 750 146280 460 71 645 953 
81 147109 331 82 448 583 630 729 810 
942 148136 339 70 757 61 807 149029 
34 189 435 543 

150042 502 85 621 71 781 151067 142 
364 417 69 513 22 908 152029 373 
153152 241 502 767 154021 48 639 711 
814 24 77 910 13 39 155006 71 358 64 
402 39 575 90 617 974 156257 504 610 
57 737 62 98 885 157016 45 66 -98 238 
502 89 622 795 158095 300 96 544 617 
86 729 47 830 54 159174 260 360 451 705 
865 905 

17 209 323 430 91 727 32 842 68 
98 916 17 78 1062 151 84 254 307 50 
74 544 910 2019 117 89 216 78 39 47 74 
991 3016 298 365 71 451 96 638 797 
4187 287 642 5079 152 254 59 438 627 
916 50 6004 175 239 522 87 88 637 
4384 7046 60 146 48 268 86 335 596 
993 8134 40 91 93 225 332 411 72 551 
894 905 6 32 69 9049 56 263 418 571 
650 871. 

10343 66 407 84 738 80 861 87 913 
33 11000 213 580 609 20 713 985 
12021 123 304 463 628 745 868 13060 
194 212 44 66 636 14066 394 460 80 
528 81 754 998 15272 317 473 532 63 
844 84 972 16032 162 75 278 360 474 
653 77 767 85 967 17050 212 306 24 
65 643 62 801 999 18020 695 19007 
13 142 202 26 404 26 82 972. 

20007 111 24 300 539 609 39 809 
21049 156 67 371 408 540 706 801 
22078 89 393 94 431 55 66 742 50 85 
814 23585 681 85 825 24027 209 367 
77 684 755 806 25022 243 99 892 994 
26098 246 365 708 64 830 27245 351 
74 428 620 708 45 55 920 62 28101 
34 206 510 960 29052 106 14 249 
678 750 843 50. 

30017 41 45 77 190 233 303 13 498 
890 31012 43 220 332 83 539 75 608 
808 960 32151 84 576 741 929 56 73 
33056 111 12 77 342 767 34090 164 580 
880 35121 330 497 522 23 812 979 36338 
84 422 73 679 727 38 46 37039 95 212 
87 38086 498 513 97 618 40 95 39288 
377 4878956864 661720374047 
822 972 

40117 426 500 2 84 614 26 36 750 
41076 279 430 512 17 60 860 978 42074 
98 118 201 44 306 629 703 807 43019 
277 447 533 93 818 86 961 44098 201 
324 404 884 972 78 90 45263 622 71 
626 87 921 46448 64 509 30 793 47060 
101 546 75 684 48018 90 121 219 332 
502 81 905 49510 986 

50015 275 598 718 61017 36 172 238 
91 484 553 74 662 97 52128 51 320 414 
51 90 646 653 94 883 993 53210 33 419 
42 607 57 904 54141 54 244 68 813 76 
968 55138 72 288 313 422 49 693 803 
16 56292 424 57022 139 64 299 530 60 
667 701 56046 143 213 331 457 690 693 
779 59311 

60108 49 76 93 370 773 614 995 61010 
199 294 362 570 643 52 773 867 62667 
85 703 26 853 65 85 964 63172 535 98 
921 23 31 77 64046 56 119 30 236 303 408 
9 64 906 727 603 65320 412 51 963 810 
66133 570 727 90 9 3 93 67115 901 424 

855 68008 172 248 318 573 687 89 724 
46 938 69088 124 86 428 43 692 778 79 
70263 376 425 543 771 990 91 98 71036 
349 574 77 828 81 978 72096 137 504 61 
906 73189 244 67 83 87 599 736 803 
74170 276 304 73 441 659 78 75052 64 
259 73 74 362 496 597 741 858 76031 162 
258 77 447 572 823 987 77102 95 438 
78021 332 452 94 559 615 796 917 79056 
94 106 31 270 352 573 705 958. 

8032438 54 83 410 32 517 73 970 81002 
387 234 792 904 82209 15 89 385 508 13 
736 65 72 825 29 54 83225 49 339 66 
469 554 786 865 66 70 84365 569 722 55 
85092 244 55 388 91 472 759 825 53 
86048 450 436 37 878 905 87409 27 
88021 122 30 670 244 89135 253 302 18 
603 818. 

90024 111 64 307 73 610 98 706 91*86 
682 774 986 98 92039 143 74 254 358 531 
943 93089 231 44 451 966 94051 203 45 
312 634 S9 941 46 95207 37 396 406 32 
585 728 974 96031 62 158 422 989 97202 
504 68 763 980 98139 441 68 651 815 
99024 233 67 612 7S3. 

100024 39 104 226 485 862 925 79 
101058 205 29 302 781 881 102182 356 
882 103027 154 257 341 72 426 62 565 
927 104032 162 342 675 789 105235 870 
106030 103 314 416 57 817 960 107092 
406 530 33 683 720 948 108382 767 855 
109216 71 311 76 493. 

110020 147 219 603 34 816 111021 82 
171 404 783 850 112254 711 74 864 925 
113027 313 449 826 114220 438 536 665 
115555 796 116227 63 117048 56 233 420 
507 833 37 118205 395 421 521 36 39 
43 868 964 119030 54 205 943. 

120086 610 121073 226 32 37 74 360 
444 683 740 98 823 45 920 122233 46 
84 89 621 91 123148 386 462 79 86 124031 
229 301 30 44 59 858 125339 755 995 
126206 395 624 82 778 986 127140 94 

Mas gimnazjum w Warszawie... 
Ustalono szczegół nader interesujący, 

te Ziemktewicz figurowa! na czarnej !i< 
scM międzynarodowego biuletynu, wy
dawanego w Lipsku- przez związek 
księgarzy - antykwarjuszów. Jak z te
go wynika, znany był dobrze w sferach 
b.bljofilskich. Na karb lekkomyślności 
panów bibliofilów 1 kierowników nalciy, 
położyć fakt, te mimoto utrzymywano 
« nim stosunki 1 dopuszczano go da 
zbiorów. 

Obecnie wyszło na jaw, źe Zlemkie. 
widz nietyrko kradł książki ł manila 
skrypty f sprzedawał ie w kraju, ais 
co cenniejsze dkazy 'wysyłał ż.igranlcę, 
przez co te „Wale kruki" zostały dla,-
nas stracone raz na zawsze. 

To zło Ziemkiewicz staraj się „naprą; 
wlać", gdyż byt w stosunkach z wick-
szenti firmami anlykwarskiemi w Pa
ryżu, skąd pod pozwem zapouzebo-
wań dla pewnej biblioteki, sorowadzat 
rzadkie dzieła na swój użytek. 

Jak się obecnie okazało, Ziemkiewicz 
w czasie wojny poważnie okradł Tow, 
opieki nad zabytkami przeszłości w 
Mińsku, gdzie DJKite obywatelstwo kre 
sowę, ohcac zabezpieczyć nieraz bez» 
cenne pamiątki — oddawało je w depo
zyt. 

Obecnie śledztw*, policyjne dobiega 
koilca. Dziś o godi::i'e 12 w pot. w u-
rźedzle śledczym komisja ekspertów 
tbada znalezione u Ziemkiewicza k.̂ ął 
ki f dokumenty. Po ekspertyzie orygi
nalny „kolekcjoner' przekazany będzie 
do dyspozycji sędzleg> śledczeso. 

Jak słychać, żlemfswtez będzie miał 
wytoczoną sprawę o liczna kradżTeze, 
jak równie* o sfałsz-iwanie dokumentów 
osobistych, ciem wprowadził w błąd 
władze palistwowe, 

Wab.a-Wabii.sk. 
na wolności 

Prokurator Sieroszewski po 
zakończeniu śledztwa przeciw
ko jubilerowi Wincentemu Wa
bia - Wablńskiemu zwolnił go 

298 346 77 458 523 38 94-708 970 129188̂  za kaucją W WySOkOŚCł 5.000 zł.. 
*tJSJ^Jfif9** AM o t aai 7„»udz'eIoną w formie gwarancji 
92]3S°IJ,57f72f48,f.362Xl3 lfi[h^tecznej przez jednego z kre-
86 133274 473 503 715 900 22 37 33:™"}™ Oskarżonego. 
134064 109 245 335 619 42 760 860* Wmcenty Wabia - Wabińs-ki 
133117 279 91 620 731 35 93 889 920 znajduje sie już na wolności. 
35 136227 366 590 766 837 137054 214 
606 87 710 883 138023 246 341 491 542! 
71 98 600 811 41 918 19 139190 604 63; 
769 802 918. 

140011 25 94 236 320 830 52 141417 
47 782 826 69 936 142176 318 57 69 
514 789 812 40 948 143032 318 808 952 
74 144039 334 473 563 723 41 64 898 
145061 326 51 556 656 77 919 146031 
416 34 540 749 74 80 887 923 61 147020 
246 370 564 64 69 98 661 148325 411 
72 705 149036 149 70 202 56 66 349 495 
96 98 574 883. 

150036 73 205 44893089365465 
444 648 727 862 151145 66 254 632 
701 825 31 012 152084 133 249 341 
457 522 987 153009 78 166 669 841 
999 154009 66 102 17 18 229 466 532 
155093 137 205 384 583 776 845 
156405 534 668 98 157196 259 350 90 
640 915 158084 255 366 88 465 562 
872 76 999 159034 401 17 586 729 34 

Epidemia cholery 
w Hanhou 

RYGA 11.4. Według doniesień, 
nadeszłych do Moskwy, wy
buchła w Hankou epidemja cho
lery. Władze chińskie są bezsil
ne wobec epidemji, gdyż nie po
siadają ani dostatecznych środ
ków sanitarnych, ani finansoi \ 
wych na jej zwalczanie. 

Na drucie telegraficznym 
ibliska 1 zt.ale.ax 

— W dorzeczu Sawy w Jugosławii 
powódź przybrała rozmiary katastrd*v. 
faine. X, 

— Ministrowie igrarjusze w rządzie 
austriackim zażądali od kanclerza Bu 
reieha, aby od 15 b. m. A-ustrJa prze-
ttłła płacić procenty I raty od poty 
czek zagranicznych, pod presją kancta 
n t wniosek coiaięto, 

http://Dabjiew.cz
http://Wab.a-Wabii.sk
http://zt.ale.ax
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Ameryka śmieje sie i płacze... Po rekordowym przeloefa 

N-endooiy pianista, odznaczony 2 t*a-
groda. aa konkursie cnojriao-nkim «-y-
-Uap-J ź koncertem w M n m m Narodo-

n i n w Warszawie. 

Có* *o Je** JfewsreeT? TOTBBO. W 
którem wyświetlają fi*o W e . rodzaj 

I obraz**-: r3n*o-» przeglądy tysodnio-
•* . To, co • nas popoUm* lazywają 
^adwotnmini" i traktato d o « P * 
I iwlpiilr 

Tafcie, kin lanmotrfo słe **»« w 
Ajneryce bardzo wiele- Sa przepeltio-
ne. Są. bardzo tonie. gdyż w*rtfl> kosztu 
je r y ł o 25 centów. a przecież zobaczyi: 
w t-acb moina cały ł w i t 

Co interesuje Amerytaó6» •» wW-
klm śrwiecie? Z cze*o sie śnwią 1 z 
czego płaczą? 

Jałcie _dodj*fcr cieszą s*« nafwie-
kszem powwtoeniefr? 

* 
Od czasu. gdy przed bankiem angiet-

skźm t-Kroa Jol roHuehó* i awantur. 
Amełykanie przesta, sie interesować 
Anglią na ekranie. Obrazy angielskie 
przyjmowane są -w głuchem maczenin. 

Za to, obrazy francuskie mają powo-
ćze:« . 

Ale z czego? Zobaczymy! 
Zwłaszcza, z ogronnteiH zaJęcJem pa 

trzy Amerykanin na parady wojskowe 
w Paryża. 

Austria pokazuje zabawne obyczaje. 
śmieszne tańce w tyrołskich kapeius-
kach iij>. 

Wybuchy śmiechu towarzyszą obra
zom z faszystowskich Włooh, zwłasz
cza gdy wśród tłumu ukazuje sie .Mus-
solim. lub gdy min. GramH przemawia 
po angielsku. 

Jednego tylko nie mogą Amerykanie 
i pojąć: czemu to Mussolini ukazuje sie 
zawsze tylko, jak posąg, a nigdy e-
kran nie utrwaja jego prywatnego ży
cia. jak to sie dzieje z wieBcimi ludźmi 
Ameryki. 

W Niemczech lubią Amerykanie eks-
kaizera w Doorn, lubią dziwić sie, że 

!.jna brodę" i że ..s'ę zestarzał", lubą 

•>S-

tez niemieckie zawody sportowe. 
Ale najchętniej lubią Amerykanie o* 

zjadać na ekranie własne życie. 

Przedewszystkiem. najnowsze zdję
cie z prywatnego życia państwa Hoo-
ver. potem sceny z gmachu kongresu, 
gdzie na biurkach stoją jeszcze suszki 

piaskiem i gęsie pióra w kałama
rzach (w tej ojczyźnie wiecznych piór). 

Po ukończeniu owego oficjalnego 
działu, następuje dział .Judzki". 

A wiec, sport, boks, piłka nożna, ulu
bione „asy** amerykańskie. 

Potem, pierwszy nowojorski klub na
gusów.. Oczywicie, Już teraz zamknię
ty przez policje- Ze 130-tu członków a-
resźtowano 26-ciu. Film wziął na siebie 
wespół z prasą popularyzację tegoklu-
t*u. Jeko kamera schwyciła co ciekaw
sze sceny życia tej kolonii. 

A dalej: 

Przemówienie burmistrza Walkera 
w Kalifornii w tragicznej sprawie rze
komego zamachu Moonaya wysłuchi
wane Jest z drżeniem. 

Potem na ekranie pokazano słynną 
działaczkę, miss Jackson, zwaną popu
larnie „ciocią Molly", która przybyła 
do Nowego Jortcu z węglowego zagłę
bia Harlanu w Kentucky, by przedsta
wić straszliwe położenie głodujących 
tam braci. 

Miss Jackson powiedziała głośno | 
wyraźnie z ekranu jedno tylko, ale Ja
kież straszliwe zdanie: 

.Gdy opowiadam ludziom v Nowym 
Jorku, że pewien chłopiec w Harlanic 
chciał zjeść z głodu własną dłoń, nie 
wierzą mi. A gdy wracam do Harlanu 

opowiadam tam, że w Nowym Jorku 
za jedno futro płacą 3000 dolarów, 
także rrrt nie wierzą"... 

Publiczność amerykańska patrzy 1 
słucha tego w gronowem milczenia. Ale 
*• milczeniu tern czai się grożą™ 

.Pan barm;ttrz" sprawia sobie obranie Mazdaznan przemieni 
ziemię w rai... 

Mazdaznan'. Cóż to, znowu, ża dzi
waczny wyraz! 

Brzmi, jak wojenny okrzyk dzikieso 
plemienia. 

A tymczasem... oznacza coś całkiem 
przeciwnego, niemaiącego nic wspólne
go z wojną. 

Mazdaznan to nazwa osobliwej sek
ty religijnej, której początków szukać 
należy aż w Persji, ale która przeflart-
cowana na grunt europejski, w wielu 
krajach zapuściła korzenie. 

Mazdaznan to połączenie rcligri z 
nauką i'lozoticzno - medyczną. Celem 
iego jesl harmonijny i jednoczesny roz 
wój duszy i ciała, oraz uzdrowienie ra
sy. 

Naukę !ę. stwr-rzmą w Persji przez 
Zaroastra, przywiózł do Europy Nie
miec. dr. Harnisch. 

Mazdaznnn wymaga ciągłych ćwi-
• _ . _ . . .. . . . „ . I c*«* duchowych i cielesnych, oraz ży-

W Berferie istnieje miasto lihpo- Za Hka dm odttędzte się Ślub ^ ̂ m fcifie £*„$,„„„.,, retul. 
iow. najmniejszego bo-rrntsłrza Świata. _ „ _. . ., " , 

Na łe^Szie p. Berndt sprawia I Dr* »*"•"* *1™* « n l r e n l ™«-
daznana Lipsk, gdz-e założył .szkołę 
życia" (Lebenschule), osadziwszy tam 
w charakterze kierownika Jednego ze 
swych współpracowników. 

Sam zamieszkał <ia stale w Amery
ce, pozostawiając europejską propa

gandę ;ló*Ticj działaczce mazdaznanu 
! — rani' Amman. 

Je>t to postać n ezmiernie interesują-
.ca. Wyznawcy tej sekty nazywają ją 
! ..Muiter Fricda" i darzą, wielką sympa-

Wyr.awcy owej dziwacznej sekty 
wierzą, iż stworzą raj na ziemi... 

Lotnik angielski J. A. Moflison (z lewej), 
który dokonał rekordowego przelotu a 
Anglii do Cape Town w Afryce Połud
niowej, bijąc rekord angielskiej lotnicr 

ki Peggy Salaman o 15 godzin. 

BnrrmiMTzem kio jest Henry' 
Jerndi, cieszący sie 94-ma cemy-j sobie nowe obranie. 

anetrami wzrostu- i Na zdjęciu scena brania miary. 

Rosja aeka na carycę Katarzynę. 
a neż(z|źni na to, by kobiety zaaeły kk i m y y w f 

„Jest pan za niski, 
by u/ jechać do Af icnfvnv" 

Pewien Francuz, M. Lelong:, 
mieszkający od kilku lat w Bue-
ros-Aircs, wyjechał w sprawach 
rodzinnych do Francji. 

Gdy po kilku miesiącach z"ft"ró 
cli się o wizę do Argentyny, od
powiedziano tmt w konstrlacie 
iż w międzyczasie weszło w ży 
cie nowe prawo dla imigran
tów, które określa minimum 
wzrostu, jako warunek udziele
nia pozwolenia na wyjazd. 

A że M. Lelons: był niskiego 
wzrostu i liczył tylko 145 cm. 
wysokości — iprzelo odmówio
no mu udzielenia wizy. Kto wie 
czy niedługo nie zostanie wy
dany zakaz wjazdu do Argen
tyny np. blondynom. 

Księżna Murat jest popularną a«-
łt-ka (ra"cu«Wą-

Jei poTŁicicr o monj'chtnia;h jak 
.Katarzi-ia caryca R^i;' . czy _Krjr 
»tvna. iróbwa szwedzki" były roz 
cbw\ ty -*^ne. 

N c t»%cc djianMca. że d 
karze •Kietaloj tac o jej 

r*uC żei podaietay wrywtrf n te
mat spraary WMuu i stiMr-rska 
księżny Marat gdy chodzi o ^sła
bą płerT v wieki JCMywL 

— Czy sadzi pani. źe kobiety 
Odetrają wyWtiM roie w dziejach 
naszego str-decia? — spytaliśmy 
ittsieźne Marat. 

Od c z a s ó w marki E w y fem 

sprawować rządy Jakiegoś kraj i .> ; 
Królowa Krystyna szwedzka 1 

twierdziła, że kobiety nie sa zdol: 

ne do rządów. Mówiła: ..Córki mo 
je pozbawiłabym prawa sukcesji.' 
xdyi więcej kochałabym swój kraj. 
niż moje dzieci. Doświadczenie | 
nauczyło mnie, że największą wa-; 
dą jest wada płci. Prawda, że była 
to kobieta paradoksalna i o uspo
sobieniu raczej męskiem. 

Olbrzymie przejrzenie Rosji 
zadają kłam jej słowom, gdyż Ro
sją dobrze rządziły właśnie ko
biety. Może uratuje ją także ko
bieta 

ctizok-ł, postępuje z każdym rokiem, — Cói miałaby do roboty Ka
ja rabie postęp — odpowiedzla-

t i księżna. — Cywilizacja danego 
4 raju może się mierzyć za pomocą 
i oełkości imefsca, jakie zajmują 
4 niem kobiety. 

W pewnych okresach kultury 
•nte mań one potrzeby wywalczać 
s *ie miejsca, zaszczytów i stano-
"• isk, ale w naszej epoce rnaterja-
li ttycznej. maszą m-afczyć o swe 
PTawa za pomocą zdobywania tłu 
nów. Oto*dlaczego kobiety za-
ti ia«t pozostać, jak dawniej, ciche-
1 j doradczytńatai mężczyzn, ro-
bąc na pokaz db nich skarpetki. 
s -iy ; ',. nagłe, k* n • ;\z.-rć. 

Upadek tronów wydarł kobie-
<4m szantę zosunia Elżbietą an-

Katarzytrtą rosyjską, czy 
•krójową? Wiktorią, lub 

_ tą. która była bohater
ka ntsłafcirj -sssscj książk : Krrsty-

SzwecjL Ale %ti to 
otworzyło sic przed 

letami. le stanowisk, począ'.*-
od prezydenta repstbUkt ł-ib 

naczelnego armii federacji 

kobieta jest doić n<--
lleżna od me^c'vziiy, by móc 

10 waruawskie 
tARS-ZAWA. ( t t» t . bit Ml i* « . ) . 

11-56: SysnaJ czu*. rkjtu] z Kra-
• 1 i ] . 

»2.10: PJyly. 
ĘiJ6: Pinr. 

5: Płyty. 
-Polłka a Wecrr - . IŁ60: Pro 

Aa dzieci totodazycŁ 
Jlnotocti iraactoka". 16M: 

rtr-
ITJ»: JOZT łztstka *aarh?~ 11JS: 

*4»cert poi»:ec-jay 

f9M: Jjstowat aatKzaaae rotatyetwa" 
14.5=: P l y y . 

ff>: .Wiotaa idz*". 30.15: Koncert* 
w f l u a u i i laureatów Koakww TT. 
Oopksa. W pczerate - a k i z y aka pocz
towa tttehoiczna. . * 

tarzyna w dwudziestym wieku? 
— Gdyby caryca Katarzyna po 

wróciła teraz ze swym dwugło
wym orłem i s-wyrru trzema Orła-. 
wami. jakiż wspaniały mogłaby 
zorganizować przewrót Rosja lu
bi zamachy: po okresie nędzy 
przychodzi w niej zawsze okres 
dostatku. 

— Jaka Jest różnica pomiędzy 
kobietami europejskiemi a amery 
kanskiemi? 

— Amerykanka ma kult wła
snej piękności; Francuzka mniej 
piękna dba o swój umysł; pierw
sza panuje nad mężczyzną i wy
zyskuje go zdaleka, druga kieruje 
nim zbtsska i woli być kochana. 
niż traktowana jako przedmie 
zbytku. 

Amerykanki są niewolnicami 
własnego zbytku, Francuzki nie 
dbają o zbytek; myślą one więcej 
o ramach, w jakich sie znajdują. 
Amerykanka z łatwością porzuca 
te ramy, Francuzka zabiera swo
je ramy zawsze ze sobą. Posiada 
ona wrodzoną subtelność i kultu
rę. której nie można nabyć z ksią 
żek. 

Amerykanka, usposobiona mał
żeńsko. posłuszna miłości', zmienia 
małżonków. Francuzka, bardziej 
macierzyńska, tkwi przy rwojem 
ognisku domowem przez tradycje. 
Oto, w czem sie miedzy sobą róż
nią. 

— Jak według pani przedstawia 
sie przyszłość stosunków miedzy 
kobietą a mężczyzną? 

— Sądzę, że w dalekiej przy
szłości mężczyzna wyrzekłszy się 
dla dobra rasy, alkoholu i wszel
kich nadążyć, będzie wypoczywał 
w sielankowym haremie, a kobie
ta będzie pracowała na jego utrzy 
manie. On zaś jako dżentelmen. 
będzie jej wzamian dawał uśmie
chy radości 1 przyjemności. 

Ma tych słowach zakończyta się 

P»2vinzrJ spn. Le Trnrrjuer 
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Onezdai ort;\t>yl do Wałłrawy b. francuski minister, senator Yves Le Trncqa-
er (x). Goić zo<tał poultany na dworcu priez prezesa Lednickiego (xx). 
Senator Le Trocquer przybył do Polski celem »-ztecia udziału w uroczysto

ściach ku czci Arystydesa Brianda. 

Powódź na Kresach 

->:-
Czarno-białe małżeństwo 

Oonmtwa w powiecie baranowicirim zalane wskutek katastrofalnego przy
bora wód. 

Prof. Jean Tooiner, poeta i psycho-1 profesorką uniwersytetu Colnimbijj 
log murzyński żeni się z miss Mar- To czarno - biate małżeństwo iest 
s ery Latimęr, powieściopisarką i! sensacją Stanów Zjednoczonych. 

— : - J -

Warszawshie mig tutki sadour 

CzłowlchzbuMo^cm 
Pies i gramofon to za dużo.., 

Sytmrpatyczny mistrz żelazka i 
wodnej ondulacji pan Wiktor Giba 
siewicz zsodził się zamieszkać w 
aEkcwie u p. J. Walickiego przy tri. 
Wroniej, rozumie się pod tym wa
runkiem, iż będzie jedynym mie
szkańcem przytulnego choć 

ciemnego lokum. 
Prze-z kilka dni pan Wiktor roz

koszował się posiadaniem własne
go gniazdka, jednak pewnego nie
dzielnego poranka usłyszał tuż 
obok swego ucha potężne chrapa
nie, połączone z gwizdaniem przez 
nos. 

Ottworzył oozy. usiadł zapalił 
snjria*tto i ujrzał obok siebie śpiące
go na łóżku polowym atletycznej 
budowy młodzieńca. Szarpnął go 
za ramię i obudził. 

— Co pan tu robi? 
— Śpię. 
— Ale jakiem prawem, to moja 

alkowa, musiała zajść jakaś po
myłka. 

" — Niema pomyłki, wynająłełn 
miejsce pod łóżko w tej alkowie i 
spokój. A teraz śpjj pan, bo pana 
wyprowadzę na podwórko. 

To powiedziawszy nakrył się z 
głową i zachlapał z podwójną 
energią. 

Nieszczęsny p. Wiktor wpadł w 
rozpacz pobiegł do głównego lo
katora. prosił, groził, błagał — ale 
spotykał się tylko z pogardliwymi 
utśmiechami. Wtedy przycichł, po
smutniał i Ł 

pogodził się z losem. 
Któregoś dnia po powrocie z 

pracy zamiast dwóch łóżek zastał 
w alkowie trzy, 

P. Wjktor opuścił rozpaozmie gło 
wę i poszedł spać. 

A potem nie było już prawią 
dnia, aby ktoś nowy nie wprowa
dził się do alkowy, która wkrótce 
irpodobniła się do wagonu kolejki 
podmiejskiej w piętkny 'niedzielny! 
wieczór letni. 

Pan Wiktor mimo pogodzenia siej 
z losem, coś tam iuł w duszy. 
Wreszcie w alkowie zamieszkał 
człowiek z buldogiem, p. Piotr Mu 
clia i „muzyk" z gramofonem p< 
Stanisław Wolanek. 

P. Wolanek miał zrwyczati wsta
wać bardzo wcześnie i podczas 
rannej toalety wycinał piękne ka
wałki 

na gramofonie. 
Buldog pana Muchy, wył niez*wyv. 
kle melodyjnie. 

Innym sublokatorom to nie prze 
szkadzalo, ale p. Wiktor pewnego 
dnia dostał szału. 

Jednym kopnięciem strącił gra
mofon, jak furjat rzucił się na cwaj 
nosa • 

chcąc go udusić. 
Dzielne zwierzę obroniło się o-

czywiscie: wywróciło jednak łóż
ka z dwoma sublokatorami, którzy 
wywarli swa zomstę na p. Wikto
r/c. wybijając ntu 2 trzonowe zę
by. 

Szjikał pan Wiktor sprawiedM-
wości w sądzie grodzkim, ale nie 
«t*ralazł jej, gdyż zapadł wyrok u-
niiwinniający, bo jak stwierdzili 
świadkowie „fryzjer pierwszy za
czął 7. huldoziem". 

Wiech. 

Co wróża gwiazdy na dzień 12 kwietnia? 
DzlJ lepiej sprzedawać nii kupować. 

Wczesne godziny 
ranne nieszczególnie 
sie przedstawiają — 
t mogą nas narazić 
na drobne nieporozu 
mienia, zwłaszcza z 
kosterami, bachaltc-
rami lub przedsta

wicielami sadownictwa, a mogą tei 
przynieM Jakieś straty lub nieprzyjem
ności. Wszystko to Jednakie nic będzie 
m-ec większego znaczenia, a skoro tyl
ko słońce wzniesie się wyże) nad ho
ryzontem — ustąpi bez Siadu. 

Późniejsze godziny ranne lepiej sie 
zapowiadają, a gorszy nastrój. Jaki za
znaczy się kolo godz. U-ei w złituku 
z drobnemi niepowodzeniami — szyb
ko ustąpi. 

Południc przsTtosi pełnię aktywności 
życiowej, a godziny następne mogą nam 
dostarczyć okazyj pomyślnych—zwła
szcza w związku z wojskowością, tech
niką, maszynami, metalami I w stosun
kach 2 Manierami, przedstawicielami 
medycyny, chemii, tarmacii i przemy-
40*. 

Po godz. I7-ej zaznaczy się spotęgo
wanie wrattiwoścl i uczuciowości, piłą-
czone z zainteresowaniem sztuką. Jest 
to odpowiedni czas do załatwiania 
Waii*. które matą pozostać w ukryciu. 
lub też czynienia poszukiwań. 

Należy jednak nie zapominać o tem, 
że godz. 21-sza przyniesie passę u-
Jemna — podrażnienie, gniew, nleoo* 
kole — a ludzie wówczas poznaj*! bę
dą mieć na nasze życie późniejszo 
wpływ niepomyślny. Wobec tego lepiej 
zachować ostrożność. 

Późniejsze godziny wieczorne mówią, 
o aktywności towarzyskie! 1 projekt; ' 
na szerszą skalę. 

Dziecko dziś urodzone — będzie czu
łe, wrażliwe, dcHkatne, przywiązane do 
swego ogniska rodzinnego — a przy-
tern nieostrożne I zbyt pośpieszne. 

;. s. D. 

Winszujemy: 
Dziś: Wiktorowi 
Jutro: HemęttełWowl 
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Z dorocznego Zebrania Delegatów Spółdzielni Rolniczych 
Dnia 10 b.m , poprzedzone na

bożeństwem w kościele farnym,, 
odbyło się w sali posiedzeń 
Rady Miejskiej czwarte dorocz
ne Zebranie Okręgowe Delega
tów Spółdzielni zrzeszonych w 
Związku Rewizyjnym Spółdziel
ni Rolniczych Okręgu Biało
stockiego. 

Obrady zagaił Przewodniczą
cy Rady Związku Rewizyjne
go p. poseł W. Bzowski, który 
powitał Pana Wojewodę i przy
byłych na Zebranie przedstawi
cieli władz państwowych i de
legatów, poczem w królkiem 
przemówieniu podkreślił trud
ności pracy w Spółdzielniach, 
powodowane kryzysem i omó
wił fakt upadku kilku Spół
dzielni- P. Poseł Bzowski za
znaczył jednak, że są to wyjąt
ki z ogólnej liczby Spółdzielni, 
a powodem tych upadłości było 
to, że praca w nich nie stała 
na wysokości zadania i pozo
stawiały one wiele do życzenia 
pod względem organizacyjnym 
i brakowało tam napięcia ide 

Donios łe znaczenie przemówienia Pana Wojewody 
Organizacje społeczne powin-1 dzie się w dniu 11 bm. Zada 

ny się stać ogniskami planowej! niem tego Komitetu będzie po 
myśli gospodarczej i szkołami j moc i obrona zagrożonych war-
cnót obywatelskich. 

Następnie przemawiali p. Igna
cy Lubicz-Sadowski i p. Za
krzewski, poczem zabrał głos 
Pan Wojewoda M. Zyndram-
Kościałkowski. 
Przemówienie Pana Wojewody 

Komitet łinansowo-rolny. 
Witając Zebranie i życząc 

mu pomyślnych obrad, Pan Wo
jewoda zaznacza, że ostatni rok 
wykazuje poważne pogorszenie 
stanu finansowego i gospodar
czego poszczególnych warszta
tów rolnych. Stałą troską Rza-
dn jest zwalczanie kryzysu rol
niczego, są przeto stosowane 
wszystkie dostępne i możliwe 
środki, aby nie dopuścić do za
łamywania się warsztatów rol
nych. Ostatnio został utworzo
ny Komitet Finansowo-Rolny 

I przy Ministerstwie Rolnictwa, 
?^?\.^U^Cle,^\^f^ikl6rei° odpowiednikiem na te 

renie Województwa Białostoc 
kiego jest Wojewódzki Komitet 

winno być celem tego Zebrania 
Spółdzielczość a państwo 

Referat „Spółdzielczość a Pań
stwo" wygłosił p- Rudziński, 
prezes Związku Spółdzielni Pol
skich.Referent zobrazował czyn
niki wpływające na obecną sy
tuację gospodarczą całego świa
ta i Polski, zubożenie rolnictwa 
i leg® przyczyny, prowadzące 
do pierwotnego sposobu gospo
darki przez unikanie jakichkol
wiek nakładów w gospodarst
wa rolne i powody nierentow
ności tych gospodarstw. Przy
czyną tego są: załamanie się 
dotychczasowego światowego 
systemu gospodarczego, spadek 
cen i zwężenie rynków zbytu 
z powodu stosowanych po
wszechnie t. zw. barjer celnych. 
Na tern tle powstaje szereg za
gadnień także w Polsce. Rząd 
dostępnemi mu środkami stara 
się zaradzić złu praez premie 
wywozowe, które jednakże nie 
mogą sprawy załatwić zasadni
czo i zmienić na lepsze ogól
nej sytuacji rolnictwa w Pań
stwie, albowiem potrzebne tu 
jest porozumienie ogólno-świa-
towe. Dotychczasowe metody 
współżycia gospodarczego na
rodów doprowadziły do takich 
absurdów, że niszczy się umyśl
nie płody rolne, aby w ten spo
sób zmniejszyć podaż i uzy
skać wyższe ceny. Prowadze
nie takiej gospodarki na dłuższą 
metę nie jest możliwe i są już 
obecnie objawy zapowiadające 
zmianę na lepsze, czego dowo
dem ostatnie porozumienie na 
tle wymiany towarowej, zawar
te obecnie między Polską a 
Niemcami. Zaniedbanie systemu 
„klauzuli największego uprzy
wilejowania" i przejście na wy
mianę towarową, uważa mówca 
za jedynie możliwa formę współ
życia gospodarczego państw. 

Wielkim lękiem napawa każ
dego myślącego Polaka dająca 
się zauważyć depresja moralna, 
załamanie się wiary w przy
szłość, co powoduje niechęć do 
pracy państwowo-twórczej. 

Finansowo-Rolny. Pierwsze po
siedzenie tego 'Komitetu odbę-

sztatów rolnych. Pan Wojewo
da zwraca specjalną uwagę na 
potrzeby drobnego rolnictwa i 
zaprosił do tego Komitetu tak
że delegatów Spółdzielni Rol
niczych i W. T. O i K. R. 

Należy stworzyć jedną silną 
organizację rolniczą. 

Od dłuższego czasu Pan Wo
jewoda dążv do przekształcenia 
T. O. i K. R. z organizacji in-
struktywnej i kontrolującej w 
organizację reprezentującą w 
całości interesy rolnika i stwo
rzenie tern samem jednej silnej 
organizacji rolniczej, obejmują
cej wszystkich rolników nieza
leżnie od ilości posiadanej przez 
nich ziemi. Sprawa ta jednak 
dotychczas nie została załatwio
na, gdyż wymaga ona załatwie
nia jednolitego na terenie całe
go Państwa. Jeżeli chodzi o in-

{teresy drobnego rolnika, Pan 
Wojewoda liczy na wybitną 
współpracę ich przedstawiciela 
w osobie p. Sadowskiego i ze 
swej strony obiecuje poparcie 
i pomoc. 

Zatwierdzenie umowy z Elektrownią fliejsh 
przez Min. Spraw Wewn. 

Pożyczka wpłynie z pewnemi zastrzeżeniami 
Jak się dowiadujemy Min. 

Spraw Wewnętrznych umowę 
W związku z 

dent miasta W. 
tem p. prezy^ 
Hermanowski 

z Elektrownią Miejską i po-1 wraz z głównym buchalterem 
życzkę zatwierdziło z pewnemi I p. Neumanem wyjechali w dniu 
zastrzeżeniami M. in. zarządzi- i wczorajszym do Warszawy, by 
ło, ażeby władze miejskie przed- - w Ministerstwie osobiście przed
łożyły projekt wydatków po- ' stawić projekt zużycia pieniędzy, 
życzki. i opracowany przez Magistrat. 

Z Komitetu Rozbudowy m. Białegostoku 
Starania o kredyty na wykończenie rozpoczętych 

domów i na nowe budowle 
Jak się dowiadujemy, Korni-! ny do dnia 20 bm. złożyć po-

tet Rozbudowy miasta Białego- dania do Komitetu Rozbudowy 
stoku zamierza poczynić stara- i (Wydział Techniczny Magistra-
nia w Banku Gospodarstwa j tu, pokój Nr. 25) z wymienieniem 
Krajowego w Warszawie w spra-1 potrzebnej sumy na całkowite 
wie uzyskania kredytów bu- j wykończenie budowli i na no-
dowlanych na wykończenie roz- ; we budowle. Zebrany materjał 
poczętych domów względnie j służyć będzie za podstawę do 
kredytów na nowo-projektowa- ] poczynienia starań o wyjedna
ne. Zainteresowane osoby win- i nie kredytów dla Komitetu. 

Światowa wojna gospodarcza. 
Nawiązując do przemówienia 

p. Rudzińskiego, Pan Wojewo
da wzywa zebranych do pod
jęcia wspólnego wysiłku dla 
zwalczania kryzysu i ma to głę
bokie przekonanie, że gdy wszy
scy staną jak żołnierze w kar
nym szeregu, zwycięstwo bę
dzie osiągnięte. Wojna świato
wa trwa, zmieniło się tylko jej 
oblicze z wojny orężnej na woj
nę gospodarczą. 

W czasie swego pobytu we 

Francji wspólnie z p. Rudziń
skim Pan Wojewoda zwiedzał 
pole bitwy pod Verdun, gdzie 
zy.-yciężflo poświęcenie żoł
nierza, wiara w słuszność idei 
i sprawy. Te same prawa nie
sie w sobie wojna gospodarcza, 
a zwycięży w niej ten, kto bę
dzie miał silne nerwy, moc du
cha, energję i wiarę w zwy
cięstwo. 

Rolnik polski wytrwa i zwycięży. 
Naród polski dał już wiele 

dowodów, że jest wytrzymały 

i ofiarny i Pan Wojewoda jest 
przekonany, że rolnik polski i 
tym razem wytrwa i zwycięży. 

Niech więc świadomi rolni
cy staną się żołnierzami i opie
kunami upadających na duchu, 
a swoim wpływem i przykła
dem pociągną całą 20-miljono-
wą rzeszę rolników do twór
czej pracy dla wielkości i po
tęgi Rzeczypospolitej oraz szczę
ścia jej obywateli. Przemówie
nie Pana Wojewody wyczer
pało pierwszą część zebrania. 

Dalszy przebieg zebrania po
damy w następnym numerze. 

x 

STARANIEM ZWIĄZKU IZB PRZEMYSŁOWO-HANDLOWYCH 
u k a z a ł s i ę 

ROCZNIK 
POLSKIEGO PRZEMYSŁU i HANDLU 

NA 1932 ROK 

J E D Y N E 
W POLSCE 
ŹRÓDŁO INFORMACYJNE 

N I E Z B Ę D N E 
DLA KAŻDEGO 
PRZEMYSŁOWCA, KUPCA. 
FINANSISTY. EKONOMISTY 

opracowany pod kierownictwem Komitetu, złożonego z 
DYREKTORÓW IZB PRZEMYSŁOWO-HANDLOWYCH 

p r z e z 
T E O D O R A S Z O B E R A 

R O C Z N I K z a w i e r a sprawdzone informacje 
o przesz łe 7 0 0 0 przedsiębiorstw w Polsce 
podzielonych na 27 grup, oraz trzy skorowidze; 
p r z e d s i ę b i o r s t w , w y r o b ó w i m i e j s c o w o ś c i . 

R O C Z N I K opracowany jest w t rzech językach; 
p o l s k i m , f r a n c u s k i m i n i e m i e c k i m . 

Całość oprawiona w płótno stanowi księgę, 
liczqcq około 2 0 0 0 stron. . 

DO NABYCIA W 
O R A Z 

ADMINISTRACJI 
W W I 

WYDAWNICTWA: 
E K S Z Y 

WARSZAWA, 
C H 

UL TRAUGUTTA 7/9. TELEFON 688-47, 
K S I Ę G A R N I A C H . 

Odwołanie poselskiego zebrania sprawozdawczego 
Z powodu wyjazdu posła Ja

na Walewskiego w sprawach 
urzędowych do Belgradu, Sofji 
i Stambułu, zebranie sprawo
zdawcze, które miało się odbyć 

w środę 13 b.m. w sali Resursy 
Obywatelskiej zostało odłożone 
do dn. 7 maja. 

Dokładne szczegóły zostaną 
później podane. 

DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA 
NOWE-WŁADZE KOMITETU i ZARZĄDU OKRĘGU W dniu 10 bm. o godz. 16-ej 

w lokalu Sądu Okręgowego (ul. 
Mickiewicza Nr. 5) pod prze
wodnictwem prezesa p. Leona 
Zubelewicza odbyło się posie
dzenie Komitetu Polskiego Czer
wonego Krzyża. a o godz. 19-ej 
pod przewodnictwem dra Tal-
hejma Walne Zgromadzenie 
Okręgu. 

W obradach obu posiedzeń 
brał udział delegat Zarządu 
Głównego w Warszawie sędzia 
Waciórski i delegat szefostwa 
D. O. K. III w Grodnie mjr. le
karz Krzywiec. 

Sprawozdanie z działalności 

O muzyce s tarowłoskiej 
Jutrzejszy wieczór Koła Przyjaciół Literatury i Sztuki 

Jutro, w środę, o godz. 20-ej Sztuki organizuje w auli Paó-
TCoło Przyjaciół Literatury i stwowego Seminarium Nauczy-

Zawody Strzeleckie 
w Związku Rezerwistów 

W niedzielę dnia 10 bm. od-
bT'T,się na strzelnicy Miejskie
go Komitetu P.W. i W.F. przy 
ul. Branickiego, zawody strze
leckie o odznakę strzelecką 
klasy in-ei członków P. W. 
P**7 Związku Rezerwistów. 

Z 17 zawodników, 8 uzyska
ło Przepisową ilość punktów, 
do odznaki klasy DE-ej. 

zarządu Okręgu za ubiegły rok 
złożył prezes zarządu okręgu 
dr. Alchimowicz. Przewodni
czący Komisji Rewizyjnej dr. 
Brodowicz odczytał sprawozda
nie z działalności. Po zatwier
dzeniu sprawozdań wyrażono 
absolutorium zarządowi Okręgu. 
Przyjęty został budżet i pro
gram prac na rok 1932 oraz do
konano uzupełniających wybo
rów Komitetu. 

Wybrano p.p.: sędziego Wi
ktora Kulikowskiego, nacz. Jana 
Nowickiego, dr. Zygmunta Sie-
maszkę, dr. Aleksandra Talhej-
ma, rejenta Bolesława Urbano
wicza, płk. dypl. Porczyńskiego 
(d-ca 10 p.uł.) dr. Konrada Fie
dorowicza. 

Do Zarządu Okręgu wybrano 
'XX' 

p.p.: dr. Konstantego Alchimo-
wicza, dr. Zygmunta Siemaszkę, 
inż. Józefa Zaczeniuka, prof. 
Leona Baruckiego, Jana Nowic
kiego dr. Czesława Karwow
skiego i dr. Jana Walewskiego, 
na zastępców p.p.: dr. Adama 
Zabłockiego, rejenta Bolesława 
Urbanowicza, Marję Wacha-
łówną i sędziego Zirkwitza. 

Komisja Rewizyjna: pp. dr. Zy
gmunt Brodowicz, dyr. Roman 
Wieczorek i mec. Władysław 
Olszyński, zastępcami są: dyr. 
Anczakowski, prof. Rutkowski 
i prof. K. Kosiński. 

Jako delegaci na Walne Zgro
madzenie w Warszawie zostali 
wybrani dr. Siemaszko, dr. 
Talhejm i dr. Brodowicz. Dele
gat z Warszawy sędzia Wa-

cielskiego kolejny wieczór po
święcony muzyce starowłoskiej. 
Wieczór odbędzie się z udzia
łem uczniów Szkoły Muzycznej 
im. Chopina, która wykazała 
ożywioną działalność w szerzę-
niu kultury muzycznej. Na pro- d z , e Okręgowym rozpoczął się 

Uniewinniający wyrok 
w sensacyjnym procesie 

0 ASEKURACYJNE POLISY DOLAROWE 
W dniu wczorajszym w Są1 

V 

gram wieczoru złożą się: O mu
zyce włoskiej (Marcello, Gluck, 
Bellini)—prof. Kabanówna. Od
czyt ilustrowany będzie śpie
wem przez p. J. Winnicką, 
uczennicę klaay proŁ Z. Krzy
żanowskiej. Dochód przeznacza 
zarząd Koła na bezrobotnych. 
Wstęp 1 zł. i 1,50 zł. 

Niurjazyaa pod 
ił z d w B 

Podaj* do wiadomości Si. publiczności, 
•* z da im 29- marca r. b. został otwarty 

w Bialymitokn przy ul. Sienkiewicza Nr. 12 

SKŁAD FABRYCZNY 
PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK BIELSKICH 

w wykwintne materiały kamgarnowe. 
«w*Btowe i wełniane dla Pan i Paaow 

w widkiai wyborze. 

CENY FABRYCZNE 
I I j * H u r w i c z 

Białystok. nL Sienkiewicza Nr. 12. 

niezmiernie ciekawy, jak już 
pisaliśmy, proces. Na ławie 
oskarżonych zasiadł Mendel 
Kapłan, który w latach 1928/30 
był doradcą we wszystkich 
sprawach finansowych Towa 
rzystwa „D. Gubiński", pod za
rzutem przywłaszczenia sobie 
2 polis asekuracyjnych na 10.000 
dolarów, na podstawie których 
współwłaściciel firmy b. p. A-
bram Gubiński zestal ubezpie
czony na życie. Po śmierci Gu-
bióskiego, pomimo żądań wdowy 
Kapłan polis nie zwrócił. 

Sprawa powyższa wzbudziła 
w sferach kupieckich poważne 
zainteresowanie, czego dowo
dem była sala w dniu wczoraj
szym przepełniona po brzegi 
publicznością. Komplet sędziow
ski stanowił: sędzia Fr. Nowo
sielski (przewodniczący), sędzia 
Olecki i sędzia Plich (wotanci). 

Oskarżał wiceprokurator Bar
toszewicz. P. Kapłana bronili 
adw. Ettinger (Warszawa) i 
adw. Szwarc (Białystok). Ze 
strony wdowy Heleny Gubiń-
skiej występowali: adw. Beren-
son z Warszawy i adw. Zdro
jewski (Białystok). Przewód są
dowy trwał od godz. 9-ej rano 
do godz. 9 min. 15 wieczorem. 

Sąd po wysłuchaniu 10 świad
ków i stron ogłosił wyrok, mocą 
którego oskarżony M. Kapłan 
został uniewinniony. 

ciórski złożył Zarządowi Okrę
gu serdeczne podziękowanie za 
owocną pracę w imieniu Za
rządu Głównego. 

Puszki z ofiarami 
na bezrobotnych 

Wojewódzki Komitet do spraw 
bezrobocia przystąpił do roz
wieszania puszek na ofiary przy 
aparatach telefonicznych w fir
mach prywatnych, które same 
wyraziły na to gotowość. Pierw
szą z firm, która zgłosiła się do 
Komitetu jest zakład fryzjerski 
p. Wolfa Karpa. 

Licytacja 
zajętych ruchomości 

w Magistracie 
Jak się dowiadujemy, Magistrat 
zamierza w najbliższym czasie 
wyznaczyć licytację zajętych 
ruchomości opieszałych podat
ników. Aby uniknąć tej przy
krej ewentualności, należy za
wczasu zaległości spłacić. . 

Ze sportu 

„Carowa I Rasputin" 
W czwartek premjera sztuki 

współczesnych pisarzy rosyj
skich—Aleksego Tołstoja i Paw
ła Szczegółowa „Carowa i Ra
sputin". Jest to modny we 
współczesnej literaturze euro
pejskiej nowy rodzaj reportażu, 
który opierając się na ważnych 
momentach historycznych stara 
się im nadać wyraz dramatycz
ny w efektownem. ujęciu sce-
nicznem. 

„Carowa i Rasputin" obej
muje swoją treścią najtragicz
niejszy moment rozpadania się 
Cesarstwa Rosyjskiego w cza
sie wielkiej wojny europejskiej 
i wprowadza na scenę postać 
ostatniego cara, jego żony, jej 
przyjaciółki Wyrubowej, Ras
putina i jego morderców Pu-
ryszkiewicza, ks. Jusupowa w 
wykonaniu pp. Smoczyńskiego, 
Mrowińskiej, Winklerowej, Ło-
dzińskiego, Opalińskiego, Kro
kowskiego, Dąbrowskiego, No
wosielskiego, Rymszy, Dzwon-
kowskiego i innych. Reżyseria 
K. Opalińskiego. Nowe deko
racje pomysłu J. Hawryłkie-
wicza. 

Robotnicy na bezrobotnych 
Personel i robotnicy firmy A. 

Lewiński, dzierżawcy fabryki 
Hasbacha złożyli w Banku Go
spodarstwa Krajowego na bez
robotnych 29 zł. 30 gr. 

Lekcje szermierki 
Okręgowy Ośrodek Wycho

wania Fizycznego w Białymsto
ku podaje do wiadomości 
wszystkich zainteresowanych, 
którzy się zapisali do kompletu 
szermierczego, że pierwsza 
zbiórka odbędzie się w środę 
dnia 13 b. m. o godz. 18-tej w 
w sali gimnastycznej przy ul. 
Pałacowej 2, wejście od ul. 
Ogrodowej. 

x — 

Bez bez pieniędzy 
Michał Bez (ul. Błotna 7) za

meldował w komisariacie, że 
niejaki Szwarc (ul. Zamenhofa) 
zabrał mu z kieszeni 40 złotych. 
Dochodzenie w toku. 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skftrne 
Przyjmuj. od godz. 9—l-e| I od 4—7-e| 

BIAŁYSTOK. 
KIIMsklago • Talaton, S-Sl. 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r y c z n e , 

• K o r n e i m o c z o p ł c i o w e . 
rrzjjnji rano i Boiołuinii oi 4-ij do 7-ij 

ul. Sienkiewicza 14 m. 3, tli. 9-49 
5—6 PANÓW 
bez posady, ener
gicznych, enłeligent 
nycb, z dobrą pre
zencją poszukuje 
poważna firma od 
zaraz. Zgłaszać się 
z dokumentami we 
wtorek i środę od 
10—1 ul. Polna 20-a. 
na lewo. 

• i - o . lub V - 0 po
kojowego mieszka
nia z wygodami po
szukuję. Wiadomość 
w. administracji. 

Zgubiono dowód 
osobisty wydany 

przez Magistrat m. 
Białegostoku na imię; 
MisionaJakóba zam 
Łąkowa 3. 

Zgubiono k a r t ę 
zdrowia wydaną 

przez Magistrat 
białostocki na iraę 
Antoniego Wiśniew 
skiego zam. Szosa 
Południowa Ib . . 24. 

Czytajcie 
.Dziennik" 
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